- 1 -

中 国 电 源 学 会
 中源函〔2025〕65 号

第一届全国电力电子教育教学研讨会

暨第八届全国高校新能源与电力电子技术教

学研讨会报名通知（第一轮）

中国电源学会定于 2025 年 7月 11 日-13日在重庆隆重召开

第一届全国电力电子教育教学研讨会暨第八届全国高校电力电

子与新能源技术教学研讨会。诚挚邀请各有关单位和人员报名参

会，现将具体安排通知如下：

一.会议背景

在“碳达峰”和“碳中和”为目标和国家能源转型背景下，

为深入贯彻教育部《高等学校碳中和科技创新行动计划》等相关

政策要求，聚焦电力电子领域在双碳目标下的关键作用，为进一

步推动节能减排技术在教育教学中的深度融合与创新发展，为电

力电子教育教学在助力双碳目标实现的征程中注入强大动力。中

国电源学会特邀电源、电力电子及相关领域国内顶尖学者、专家

共同交流前沿理念、分享宝贵经验、探索创新路径。

 - 2 -

二.会议内容

电力电子教育教学研讨会

电力电子暨新能源技术教学联盟成立大会

固纬新能源及电力电子 PTS 系列师资培训班

中国电源学会磁技术专委会专题研修班

（一） 拟特邀专家

本次会议特邀十余位电源、电力电子及相关领域国内外顶尖

院士、专家，在大会报告和全球电力电子高峰论坛环节，对电源

领域前沿方向、最新技术动态、产业应用最新热点进行精彩演讲，

分享最新的研究成果。

刘进军 教授 西安交通大学 中国电源学会理事长

阮新波 教授 南京航空航天大学 中国电源学会副理事长

康  勇 教授 华中科技大学 中国电源学会教育与培训工作

委员会主任委员

张  兴 教授 合肥工业大学 中国电源学会新能源电能变换

技术专业委员会主任委员

胡家兵 教授 华中科技大学 电气学院院长

查晓明 教授 武汉大学 电气工程学院副院长

- 3 -

叶雪荣 教授 哈尔滨工业大学 电气工程及自动化学院院长

张卫平 教授 北方工业大学 中国电源学会常务理事

杨  旭 教授 西安交通大学 电气工程学院院长

周京华 教授 北方工业大学 储能科学与工程学院执行院长

重庆大学电气学院专家

（二） 专题报告

本次会议将开设 3场专题报告及 3个分会场，专题报告就大

学工科课程思政探讨与人才培养、“双碳”目标下电力电子课程

群教学体系建设与实践、进行细致阐述。针对电力电子教育教学

改革及课程体系、电力电子的继续再教育、全国大学生电力电子

技术实践竞赛等热点问题进行系统探讨。

（三） 主题培训

本次会议将开设 2场主题培训，邀请企业和高校专家对于相

关主题开展针对性讲解。

1.固纬电子举行电力电子及新能源 PTS 系列师资培训班

2.AI 算力服务器电源中的磁性元件技术与应用高级研修班

三.组织机构

主办单位：中国电源学会

协办单位：教育部高等学校电气类专业教学指导委员会

 - 4 -

          中国电源学会新能源电能变换技术专业委员会

          中国电源学会直流电源专业委员会

          电力电子技术课程群虚拟教研室

承办单位：重庆大学、武汉大学

组织委员会：中国电源学会教育与培训工作委员会

重庆大学

武汉大学

支持单位：固纬电子实业股份有限公司

安徽芒课教育科技有限公司

四.会议时间地点

会议时间：2025 年 7 月 11 日-13 日（7 月 11 日报到，重庆

圣荷酒店）

7 月 12 日会议地点：重庆圣荷酒店（地址：重庆市沙坪坝区

西永大道 36 号）

7 月 13 日培训地点：重庆大学虎溪校区（地址：重庆市高新

区大学城南路 55 号）

五.会议日程

7 月 11 日 下午（会议地点：重庆圣荷酒店）

13:30-22:00

会议报到

- 5 -

报到地点：重庆圣荷酒店大厅

7 月 12 日 上午（会议地点：重庆圣荷酒店）

8:30-8:55

会议开幕式

地点：重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

8:55-12:00

大会报告

地点：重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

12:00-13:00

自助午餐

地点：重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

7 月 12 日 下午（会议地点：重庆圣荷酒店）

13:30-13:50

专题报告 1：大学工科课程思政探讨与人才培养

地点：重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

13:50-14:10

专题报告 2：“双碳”目标下电力电子课程群教学体系建设与

实践

重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

14:10-14:30

专题报告 3：西安交大电气学院产教融合情况汇报

 - 6 -

重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

14:30-15:30

全国电力电子教育教学联盟成立大会

地点：重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

15:45-17:45

分会场 1：面向新工科的电力电子教育教学改革及课程体系

研讨

地点：重庆圣荷酒店 8楼会议室

15:45-17:45

分会场 2：面向电力电子的继续教育与培训研讨

地点：重庆圣荷酒店 8楼会议室

15:45-17:45

分会场 3：全国大学生电力电子技术实践技能大赛

地点：重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

18:30-21:30

交流晚餐会

地点：重庆圣荷酒店原会厅（一楼）

7 月 13 日 全天（会议地点：重庆大学虎溪校区）

9:00-17:00

培训会场 1：固纬电子举行电力电子及新能源 PTS 系列师资

培训班（免费参加）

- 7 -

8:00-18:00

培训会场 2：中国电源学会磁技术专委会专题研修班

培训主题：AI算力服务器电源中的磁性元件技术与应用高级

研修班

六. 报名方式

（一） 会议费用及类型：

代表类型

早鸟会议费

（元）

（6月 11 日前）

会议费

（元）

（6月 11 日后）

会议费+

培训费

（元）

非会员 1000 1200

2000

个人会员 1000 1200

团体会员 1000 1200

论文作者 800 1000

学    生 800 1000

（二） 注册费包含：

1. 可参加研讨会、专题报告、中国电源学会主题培训等全

部会议活动；

2. 获得全部会议资料（研讨会、专题报告、主题培训资料）；

3. 7 月 12 日交流晚餐会及会议全程自助午餐（7 月 12-13

日午餐）。

备注：参会期间住宿费用自理，预订会议协议酒店可享受会

 - 8 -

议优惠价格。

（三） 注册说明

1. 论文作者需进行全注册。论文作者为在校学生，可按照

学生优惠价格（学生会员或学生非会员均可）进行注册。

2. 已注册缴费，因故未到会代表，组委会将在会后根据注

册类型邮寄相关会议资料。

3. 报名链接：

https://p.baominggongju.com/share?eid=682d5e7e73124

59db12634e7&referer=

报名二维码

七.参会须知

1. 第一届全国电力电子教育教学研讨会暨第八届全国高校

新能源与电力电子技术教学研讨会征文通知请详见附件 1；

2. 中国电源学会磁技术专委会专题培训会通知请见附件2；

3. 凡是录用论文的作者有义务参会并宣读论文。如作者确

- 9 -

因特殊情况无法亲临参会，应委托他人代为宣读论文。

4. 分会场每篇报告时间 15 分钟，报告人做好 12 分钟的 PPT

演示文件。

八.住宿酒店

重庆圣荷酒店

地址：沙坪坝区西永大道 36 号 (西永微电园)

电话：023-88257635

房价：单人间：300 元（含单早），标准间：350 元（含双早）

九.会务组及联系方式

会议组织：

张淮清（重庆大学）13752954568

裴雪军（华中科技大学、教培工委会秘书长）13534091561

参会注册：

孙  韬（重庆大学）13883083995

论文征稿：

黄  萌（武汉大学）13871102226

黄云辉（武汉理工大学）15002749904

会议招商：

徐奇伟（重庆大学）18523278964

电力电子及新能源 PTS 系列师资培训实践课程培训会：

 - 10 -

周  里（固纬电子）18015596591

夏武松（芒课教育）18055199080

常家铭（江苏理工大学）15501577303

中国电源学会磁技术专委会专题研修班：

贾志刚（中国电源学会）13920959431

附件：1. 第一届全国电力电子教育教学研讨会暨第八届全

国高校新能源与电力电子技术教学研讨会征文通知

2. AI 算力服务器电源中的磁性元件技术与应用高级

研修班报名通知

中国电源学会

2025 年 5月 21 日

Admin
新建图章